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Paweł STANGRET

Trzy teksty Tadeusza Kantora

Trzy wiersze Tadeusza Kantora: Ksiądz Józef, P O C IĄ G /TE K ST/R O ZM O W Y/ 
czas oraz Alaube są dowodem literackich poszukiwań artysty z różnych okresów 
jego twórczości. W szystkie są w dużej m ierze okazjonalne. Jednak nie można trak 
tować ich jako utworów jedynie przyczynkarskich. Cechą, która je charakteryzu
je, jest ich „autonom iczność”. Celowo używam tego term inu, ponieważ sam Kan
tor nazwał tak grupę tekstów, do których należą wymienione wiersze. W arto zasta
nowić się nad tym, dlaczego są one „autonom iczne”.

W  swoich notatkach Kantor bardzo dokładnie oznaczał, z jakim  okresem w je
go twórczości wiąże się poszczególny tekst. Dlatego fakt, że przyznał tym  utwo
rom  m iano „autonom icznych” eksponuje ich dwie ważne cechy. Po pierwsze, nie 
można ich połączyć z żadnym  wydarzeniem  z życia artystycznego Kantora. Sam 
autor uznał je za nieprzystawalne do swoich pozostałych dokonań (czy to p la
stycznych, czy teatralnych). D rugą cechą tych utworów jest ich literacki charak
ter. W  tym  przypadku autonom ia sięga o wiele głębiej. To literacki dorobek arty
sty. Taką rolę on im przeznaczył i tak je pomyślał. W  tej krótkiej odsłonie widać, 
jak w szechstronnym  twórcą był Tadeusz Kantor. Jego artystyczne poszukiwania 
nie ograniczały się jedynie do terenu  wytyczonego przez wykształcenie, jakie ode
brał. Jego teatr łączył w sobie różne dziedziny sztuki.

Dzieło teatralne związane jest silnie ze stroną w izualną. Jednak nie można 
oddzielić teatru  od literatury, jak chciały tego dwie reform y teatru  w XX wieku. 
Kantor, idąc pod prąd, do literatu ry  się przyznawał i bardzo często się na nią po
woływał. W ystarczy wymienić jego nawiązania do Schulza, W itkacego i Gombro
wicza (a także wielu innych -  Villona, Szekspira, Słowackiego, W yspiańskiego, 
M arąueza...). Zauważyć także należy, że wśród m istrzów  Kantora znajdują się 
artyści, którzy tworząc nową sztukę, chcieli tworzyć nową kulturę. Dodać należy,
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że upraw iali oni różne dziedziny twórczości. W yspiański, W itkacy -  to przecież 
m alarze piszący i odwrotnie. W łaśnie trudność w określeniu rodzaju ich twórczo
ści jest znam ienna. Podkreśla bowiem rolę, jaką przypisywali poszczególnym dzie
dzinom  sztuki. N ie jest więc tak, że byli to artyści określonego tworzywa, którzy 
dla eksperym entu skierowali swe zainteresowania w różne rejony twórczości. Nie. 
Dla nich sztuka była częścią kultury. Także dla Kantora podział odgraniczający 
m alarstwo od teatru  i literatury  był sztuczny i nieprawdziwy. To były różne two
rzywa, za pomocą których można wyrazić wszakże te same idee. A K antor chciał 
tak właśnie postępować.

Czym zatem  różni się literatura od malarstwa? To trywializujące pytanie sta
wiam przewrotnie. Dlaczego Księdza Józefa nie można było namalować? Czem u 
wiersz? To pytanie kluczowe, które stawia problem  Kantorowskich koncepcji lite
rackich. W szystkie swoje poczynania K antor opierał na literaturze (nawet happe
ningi, które poprzez zapis, stworzenie partytury, jawnie kłóciły się z ideą tej dzie
dziny artystycznej). W idać zatem , że całą jego twórczość można określić jako zo
rientowaną na sens. Jednak te sensy nie są pozostawione w próżni. Kantor z p re
medytacją posługuje się kodem  literatury. Odwołuje się do utworów znanych, a tak
że sam wiele pisze. Teksty Kantora (te podległe, nie -  autonom iczne) są w wielkiej 
swej części pisane techniką literacką. W  swoich party turach, esejach, m anifestach 
K antor wykorzystuje techniki liryczne -  używa na przykład podziału na wersy.

Teksty autonom iczne to ciekawy obszar pisarstwa Kantora. Zasadniczym  pro
blem em  jest to, że zostały one ułożone z pom inięciem  chronologii. Rzadko kiedy 
K antor je datował, co zapewne wynikało z ich „autonom iczności”. Już w tym  po
sunięciu widoczne są zabiegi o ich autoteliczność. Jednocześnie nie jest tak, że 
zostały one pozostawione samym sobie. Rękopisy tych wierszy noszą ślady póź
niejszych ingerencji. K antor wracał do nich po wielu latach. Teksty zostały po 
latach przepisywane na maszynie i naklejone na tekturowe bloki. W idać zatem , że 
K antor chciał je lepiej „utrw alić”. Zauważyć należy także to, że zależało m u na ich 
pierwotnej postaci.

„Teksty au tonom iczne” to zbiór w ydzielonych tekstów, które zna jdu ją  się 
w opatrzonym  num erem  archiw alnym  9 czarnym , kartonow ym  pudełku  z n ap i
sem „Pisma o tem atyce ogólnej m onograficzne”. N apisy na teczkach i pudełkach 
pochodzą od K antora -  to jego charak ter pism a i jego charakterystyczny fioleto
wy flam aster. N um ery archiw alne nie są już jednak pisane ręką K antora. We 
w spom nianym  pudełku  znajduje się czarna tekturow a teczka, na której w idnieje 
doklejona karteczka z napisem  „Teksty au tonom iczne”. Pod nią zam ieszczono 
ich spis.

W  tym  samym pudełku znajduje się jeszcze jedno pudełko -  mniejsze, czarne, 
tekturowe, opatrzone num erem  7, z napisem  „Eseje k ró tk ie”. Przy czym ten n u 
m er także nie został zapisany ręką Kantora. Tam w łaśnie znajduje się pochodzący 
z 1985 roku tekst Moja szkolna klasa -  zbiór luźnych kartek w czarnej teczce. N ato
m iast w pudełku n r 9 odnajdziem y ponadto La Troupe Cricot 2 et son Avant Garde 
z 1983 roku. Jest tam  także biała teczka zawierającą Próbę mojej biografii oraz czar-http://rcin.org.pl
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na z napisem  „Eseje 1939-1948”. Te inform acje są ważne, ponieważ dają spojrze
nie na chronologię interesujących nas tekstów. W idać, że zostały tam  umieszczone 
zarówno utwory najwcześniejsze, jak i z późniejszego okresu twórczości. Najwcześ
niej datowane teksty w tym  pudełku pochodzą z 1939 roku, a jednym  z nich jest 
Przystanek kolejowy. Najpóźniejsze pochodzą z 1985 roku, a więc roku prem iery 
Niech sczezną artyści. Są to zatem  rozproszone, dotyczące różnej tem atyki utwory, 
które K antor pisał przez całe życie.

W łaśnie wśród takich utworów leżą „teksty autonom iczne”. Czy to przypadek, 
że K antor um ieścił je właśnie w tym  pudełku? A może są „autonom iczne” dlatego, 
że nie można ich połączyć z innym i wydarzeniam i artystycznymi? Są to „pisma 
o tem atyce ogólnej”, jednak składają się one w spójną całość myślową. Zastana
wiający jest jednak przym iotnik „m onograficzny”. Czego ma dotyczyć owa „mo- 
nograficzność” tekstów „autonom icznych”? M onograficzne pism a nie mogą mieć 
przecież różnorodnej tematyki.

Słowo „m onograficzne” zostało dopisane m ałym i literam i przez Kantora. Ozna
czałoby to, że artysta przyznawał charakter monograficzny, a więc pogłębiający 
jeden określony problem  pism om, które trak tu ją o różnej tematyce. Umieszcze
nie w takim  kontekście tekstów autonom icznych jest ważne, ponieważ pozwala na 
traktow anie ich jako całości. Wszystkie razem  składają się przecież na grupę utwo
rów literackich pokazujących, jak wielki wpływ wywarła literatu ra na twórczość 
Tadeusza Kantora. Jednocześnie osobisty charakter tych tekstów i achronologicz- 
ne ich uporządkowanie to ważny znak, że zostały one potraktowane przez autora 
jako zbiór tekstów autonom icznych, niezależnych, niepodporządkow anych żad
nem u innem u w ydarzeniu artystycznem u. N ie są to więc ani notatki, ani kom en
tarze, ani eseje. To po prostu  teksty autoteliczne -  stanowiące odrębną jakość. To 
są teksty literackie.

Pierwszym z nich jest Alaube. Rękopis tego utworu znajduje się w kremowej 
teczce. Jest to sześć luźnych kartek. Został zapisany czarnym  flam astrem  na b ia
łych, gładkich kartkach z zeszytu (format A5). Każda z nich ma paginację napisa
ną beżowym flam astrem  (obok cyfr widoczny jest także znak nieskończoności ?). 
K artki z tekstem  naklejone są na karty  z bloku ze sztywnego, kredowego, białego 
papieru  form atu A4. Także te duże kartk i m ają paginację (od Ido 6). Tym razem 
napisana ona jest czarnym  flam astrem .

Podkreślenia w tekście są oryginalne. W  wersji rękopiśm iennej wersy 11-15 są 
napisane dwoma koloram i. Tylko przy dwóch pierwszych literach w słowie „poka
zać” użyto tego samego czarnego flam astra, co przy pozostałym tekście. Reszta 
dygresji (do wersu 15 włącznie) została napisana cienkim  czerwonym flam astrem . 
W  wersie 29 słowa „trwałych m ateriałów ” także zostały nim  podkreślone. Po wer
sie 37 w nawiasie dodane jest beżowym flam astrem  słowo „tak”. Wers 56 „i niecie
kawe” dopisany jest czerwonym, cienkim  flam astrem , podobnie jak podkreślenie 
w dwóch ostatnich wersach. Pod rękopisem  w idnieje napis „W: «W spomnienia 
umarłego»”. Trudność datowania tego tekstu polega na tym, że flam astra Kantor 
używał już od początku lat sześćdziesiątych. Jednak stan rękopisu oraz to, że teksthttp://rcin.org.pl
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nie nosi śladów wielu poprawek, świadczy o tym, że powstał on późno (lata osiem
dziesiąte).

Rękopis utworu Pociąg/Tekst/Rozmowy/czas składa się z dziewięciu luźnych, 
białych, gładkich, cienkich kartek  zapisanych czarnym  flam astrem . Są one spięte 
białą, tekturową teczką, na której naklejono karteczkę z tytułem  napisanym  na 
maszynie. Podkreślenia w tekście są oryginalne i dokonane tym  samym rodzajem  
flam astra. Na trzeciej stronie m aszynopisu, po słowach „cel nie jest rzeczywisto
ścią, cel je s t...” w idnieje skreślona fraza „jak droga”. Słowa „nadzieją i n iespo
dzianką” zostały dopisane później, cieńszym flam astrem . Na piątej stronie wi
doczne są dwa rysunki. Jeden przedstawia wagon kolejowy, jaki opisany został 
w tekście -  „taki, jakim  wozi się bydło -  z boku ściany się rozsuwają -  poprzez 
otwory widać tych, którzy tym  pociągiem jadą”. D rugi rysunek przedstawia kilka 
wagonów (w zasadzie są to ruchom e platform y). Na przedostatniej dwie postaci 
ludzkie siedzą pod krzyżem odwrócone do siebie plecami. Na odwrocie piątej strony 
widoczny jest rysunek przypom inający jedną z maszyn to rtu r z Niech sczezną arty
ści. To, a także fakt, że tekst pisany jest flam astrem  i na maszynie (tytuł), świadczy
0 jego późniejszym pochodzeniu (lata osiemdziesiąte). Świadczy o tym  też fakt, że 
tekst jest praktycznie pozbawiony poprawek. M aszyna to rtu r z Niech sczezną arty
ści, a także pociąg (w tym  spektaklu aktorzy chodzą w rzędach ze swoimi przed
m iotam i na kółkach -  jak w pociągu) to kolejne argumenty, żeby „łączyć” ten  tekst 
(chronologicznie) ze spektaklem  z 1985 roku. Do tego należy przypomnieć, że Niech 
sczezną artyści powstało w N orym bergii, a form at kartek rękopisu Pociągu... (roz
m iar pośredni pom iędzy A5 a A4) wskazuje na to, że napisany on został na papie
rze zagranicznym. Lokowałbym więc datę powstania tego utworu w okolicach 1985 
roku. Na stronie szóstej słowa „inny fragm ent w tym  samym śnie” dopisane są 
innym  rodzajem  flam astra. Na stronie siódmej stronie, wersy: „u nas takich kar
tek /  nie ma, co one znaczą?”, podkreślone są pomarańczowym flam astrem .

Rękopis Księdza Józefa  składa się z dwóch kart m aszynopisu (obie z identycz
nym  tekstem  Księdza Józefa) spiętych białą, kartonową teczką, na której w idnieje 
napis czarnym  flam astrem  „ksiądz”. Na jednej z tych kart tytuł napisany jest od
ręcznie, a pod tekstem  widnieje oryginalny podpis Kantora. Fakt, że Ksiądz Józe f 
napisany został na maszynie, świadczy o późnym  jego powstaniu. Przywodzi na 
myśl księdza Śm ietanę -  jedną z centralnych postaci Wielopola, Wielopola. W  n ie
m ieckim  wyborze dzieł Kantora pod tekstem  Księdza Józefa  w idnieje podpis „1982 
Wielopole, Wielopole”1. Należy nadm ienić, że tam ta edycja pochodzi z 1988 roku
1 została zredagowana za życia artysty. N iedawno tekst Księdza Józefa został wy
drukowany (równolegle ze złożeniem  niniejszej publikacji do druku) w III tomie 
Pism Tadeusza Kantora w opracowaniu Krzysztofa Pleśniarowicza.

T. K an to r  E in  Reisender -  seine Texte und M anifeste, red . P. N aw rock i, H . N eidei, 
M . R o th en b e rg er, N o ry m b erg a  1986.http://rcin.org.pl




